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تقریباً  یک دهة پیش، خانمی به نام بِئاجانسون، در خانوادة چهار نفرة خودشان کاری کوچک اما 
مؤثر را شروع کرد. اسمش را گذاشت زندگی »زباله صفر«. در این راه او کوشید میزان زبالة خانواده 

را کمتر از قبل کند.
اجرای این تفکر در زمانی که ما در آن زندگی می کنیم، کاری نشدنی به نظر می رسد، اما آدم های 
زیادی در دنیا هستند که این کار را انجام می دهند. احتمالًا اولش خیلی سخت است، اما بعد که روی 
روال افتادید، می بینید که چه زندگی آسوده تر و حتی کم خرج تری دارید. نظر من هم این نیست که 
از فردا همه می توانیم دیگر هیچ زباله ای تولید نکنیم. فعلا بیاییم به زباله هایمان فکر کنیم و بکوشیم 

در این مسیر قدمی برداریم.

اصلًاچرابایدکمترزبالهتولیدکنیم؟
تصور كردن يك آمار كافى اســت تا همه به فکر بیفتیم كه واقعاً كمتر زباله مصرف كنیم. هر نفر 
در جهان هر روز ۷40 گرم زباله به طور میانگین تولید مى كند؛ يعنى كمى كمتر از يك كیلوگرم. با 
توجه به آمار ســال 2020 كه جمعیت زمین ۷۷۵3000000 نفر بود، میانگین تولید زباله مى شود 

۵۷3۷220 تنُ در هر روز. به راستى اين همه زباله چه مى شود؟ تا به حال به اين فکر كرده ايد؟
 »R« موضوع تقريباً ســاده است. در جهان همیشــه مى گويند برای اين كار كافى است به پنج تا

دقت كنید:

»Refuse«/ردکردنیــاپسزدن:مثلًا با رایانامه هــای )ایمیل های( اضافــی و به درد نخور 
خداحافظی کنید. آن ها نه تنها منابع را تلف می کنند، بلکه وقتتان را هم می گیرند. پیام های اجلاس 
رایگان یا همایش لبخند موفقیت را پاک کنید. هرچه بیشتر فضا اشغال کنید، سرورها مجبورند برای 

ادامة کار کربن بیشتری وارد هوا کنند.

»Reduce«/کاهشدادن: به همراه خانواده نگاهی به وســایلتان بیندازید. چه وســایلی را نیاز 
ندارید؟! آن ها را یا به کســانی که می خواهند بدهید یا به مغازه های سمساری بفروشید. خریدهای 

سفرتان را کم کنید و در عوض فهرست خرید های ضروری داشته باشید.

»Reuse«/دوبارهاســتفادهکردن: مثلًا از دستمال ها یا پارچه های قدیمی برای پاک کردن یا 
تمیزکردن بهره بگیرد )همان کاری که مادرهای قدیمی ایرانی انجام می دهند(. برای خریدهایتان از 

کیسه ها و چرخ های خرید خانگی استفاده کنید.

»Rot«/پوسیدهکردن: نصــف بیشتر زباله های شما، زباله های تر هستند؛ یعنی پوست میوه ها، 
اضافة سبزی ها، پوست تخم مرغ و گردو و ... پس می توانید به کمپوست تبدیلشان کنید. به کتابخانة 
مدرســه بروید. احتمالًا می توانید شماره های قبلی رشد جوان را پیدا  کنید که در یکی از آن ها من 
دربارة کمپوست برایتان نوشته بودم. یا کتابی دربارة کمپوست پیدا می کنید. اگر هم هیچ کدام نشد، 

جناب اینترنت که دسترسی به همه چیز را راحت کرده است.
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»Recycle«/بازیافت: بخش دیگری از زباله هایتان هم زباله های قابل بازیافت هستند و اگر مثل 
شــهرهای بزرگ جایگاه های تحویل زباله های بازیافتی ندارید، می توانید به وانتی هایی که سر ظهر 
گوش فلک را کر می کنند، اعتماد کنید. پلاســتیک ماســت و دبه، قوطی های کنسرو، شیشه های 
نوشــیدنی و کاغذ و کارتن های اضافی، چیزهایی هســتند که می توانید از چرخة زباله شدن بیرون 

بکشید.

ششتیکتابیزبالگی
مرحلة1. زباله هایتان را وارسی و تفکیک کنید: بازیافتی ها، کمپوستی ها و زباله های بهداشتی. 

مرحلة2.فهرست خریدتان را قبل از رفتن به مغازه تهیه کنید.
مرحلة3.برنامة یک ماهتان را تعیین کنید و بنویسید. عادت های غذایی خانواده تان را برای یک 

ماه بنویسید و مطابق آن، در زمان مناسب خرید کنید.
مرحلة4.خودتان را آماده نگه دارید. همیشه یخچال را بررسی کنید که اگر چیزی در حال خراب  

شدن بود، سریع آن را به ترشی، مربا، سرکه یا شیره تبدیل کنید تا ماندگاری بیشتری پیدا کند. 
مرحلة5. به اندازه خرید کنید و گاهی در ســبدتان میوه و ســبزی های قدیمی تر مغازه ها را جا 

بدهید. مطمئن باشید  مغازه دار هم با قیمتی خیلی ارزان تر آن ها را به شما خواهد فروخت.
مرحلة6. از فریزرتان استفاده کنید. می دانم استفاده می کنید اما گاهی فریزرها در تازه نگه  داشتن 

مواد یا خراب نشدنشان خیلی کمک می کنند. پس روی آن ها بیشتر حساب کنید.
و نکتة مهم اینکه هیچ وقت با شکم خالی خرید نروید!
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